MYHUITUIIAJTIbHOE BIO,I[)KETO OBIIEOBPA30BATEJ/ILHOF.
YUYPEXJEHUE 'MMHA3US Ne 17
I. 0. KoponeBa MockoBckoii o6mactu

Aupexmop MBOY «T'umnasusa No i -

Ipukaz om «30» aeey T

PabGouasi nporpamma
y4eOHOro Kypca 1o MmareMaTuke
(reomeTpus)

(6azosbiil yposeHsv)

9a kJacc

Cocrasurens: Kynunenxkosea Enena Eezenvesna

yuumenw gvlculeli K8AIUDUKAYUOHHOU Kame2opuu

Kopouaés, 2021r.



Hosacnumensnas 3anucka

Pabouas mporpaMmMa 1o reoMeTpuH MOCTPOEHA HAa OCHOBE (PyHIaMEHTaIbHOTO
A]ipa CoJIep>KaHsl OCHOBHOI'O 00ILIEro 00pa3oBaHusl.

Jlannas pabouasi mporpamMma HE3HAYMTEIHHO OTJIMYAETCS OT aBTOPCKOM B
pacripeielIeHuy YacoB Ha U3YUYEHUE TEM.

Teoperndeckuii MaTepuan H3jaracTcs Ha HArjsiHO-UHTYUTUBHOM YPOBHE,
MaTeMaTU4YECKUE METOJIbI U 3aKOHBI (POPMYIIUPYIOTCS B BUie PopMyII.

YMK: Aranacsu JI. C., byry3os B. ®@., Kagomues C. b., [To3usik J. I'., FOnuna
N. U., yuebnuk «I'eometpus 7-9» - M.: Ilpocsemenue, 2013 r..

CootBeTcTBYeT (heaepabHOMy KOMIIOHEHTY TOCYJAapCTBEHHOTO CTaHJapTa
OCHOBHOI'0 00111er0 00pa3oBaHus ¥ y4eOHOMY IUIaHy 00pa30BaTEIbHOTO YUPEKIACHUS
Ha 2021 - 2022 y4eOHbIH TO/I1.

[Iporpamma KOHKPETU3UPYET COAEPKAHUE MPEIMETHBIX TEM FOCYAAPCTBEHHOIO
00pa3oBaTenbLHOTO CTaHAapTa, AA€T pachpeneiieHue YUeOHBIX YacoB IO pasjaeiiaM u
TeMmam Kypca. [IporpamMmma HampaBieHa Ha JOCTUKEHUE CIAETYIOIIUX IEIeH:

- OBJIAQJICHUE CUCTEMOW MAaTeMaTUUYECKUX 3HAHUU U YMEHUH, HEOOXOAUMBIX st
NPUMEHEHUSI TMPAKTUYECKOM JEATEIbHOCTH HW3YYEHHS CMEXKHBIX JUCHUILUIMH,
IPOJOJIKEHUST 00pa30BAHMS;

- WHTEJUIEKTYallbHOE pa3BUTHE, (OPMUPOBAHME KA4YeCTB JIMYHOCTH,
HEOOXOJMMBIX YEJOBEKY [l TOJHOIEHHOW J>XM3HU B COBPEMEHHOM OOIIECTRBE:
SACHOCTh M TOYHOCTb MBICIM, KPUTHYHOCTh MBIIUICHUS, WHTYULHS, JIOTUYECKOE
MBIIUIEHUE,  JJIEMEHThl  aJrOMETPUYECKON  KYyJIbTYpbl,  HPOCTPAHCTBEHHBIX
MPEJICTABJICHHM;

- dbopMupoBaHUE TPEACTABICHUM 00 MIIEIX M METOJaX MATeMAaTHKH Kak
4acTH OOIIEYETIOBEYECKON KyJIbTyphl, MOHUMAaHHE 3HAYMMOCTA MATEMATHUKH JIJIS
HAy4YHO TEXHUUYECKOTO MPOrpecca;

- pa3BUTHE MPEACTABICHUM O TMOJHOW KAapTUHE MHPA, O B3aUMOCBSI3HU
MaTeMaTUKH C IPYTUMU IPEAMETaMH.

[Iporpamma paccurntana Ha 66 4yacoB B ToJ U 2 y4eOHBIX Yaca B HEJIEIIO.

3a OCHOBY HamucaHusi paboueil MpOrpaMMbl B3ATa aBTOpPCKas Mporpamma
Artanacsina JI. C.. aBTop naér pacripejieiieHue y4eOHbIX 4acoB IO pasziesiaM U TeMaM
Kypca B TEMaTUYECKOM IUIAHUPOBAHUM, UYTO IO3BOJIAET CJAEJIaTh U B COJEPKAHUU
00yueHus.

Hean, 3amauyn. CopaepkaHwe, METOJUKO-OPUEHTHPOBAHHBIM  XapakTep

0oOy4eHHs, OCTAIOTCSI TEMH K€, 4TO U y aBTopa. TpeOoBaHUsS K YPOBHIO MOJTOTOBKH
yYaIUXCsl HE U3MEHSIOTCA U COOTBETCTBYIOT CTaHIapTaM OCBOCHHUS 005S3aTebHOTO
MUHAMYyMa (eepalbHOTO KOMIIOHEHTa TOCYJapCTBEHHOTO CTaHAAapTa CPEIHETro



(mosiHOTO) 0011IETO 0Opa30BaHUS.

Cooepotcanue ooyuenus

1. BekTopbl. MeToa KOOpAUHAT

[Touarue Bextopa. PaBeHcTBO BekTOpOB. ClIOKE€HHE W BBIYMTAHUE BEKTOPOB.
YMHOXKEHUE BEKTOpa Ha 4ucio. Pas3noxeHue BEeKTOpa MO JBYM HEKOJUIMHEAPHBIM
BekTopaMm. Koopannatel Bektopa. Ilpocrenmme 3amadyn B KoopaWHATaX. Y paBHEHUE
OKPY’KHOCTH U NpsAMOi. [IpMeHeHne BEKTOPOB U KOOPAMHAT NP PELICHUH 3a/1ay.

OcHOBHafl 1eJb - HAYYUTh YYallUXCsl BBINOJHATH ACHCTBUS HAJ[ BEKTOpamMu
KaK HampaBJIE€HHBIMU OTpPE3KaMH, UYTO BaXHO IMPUMEHEHHWE BEKTOPOB B (DHU3UKE;
MO3HAKOMUTh C MCMOJb30BAHMEM BEKTOPOB M METOJA KOOPAMHAT NpPH PEUICHUU
r€OMETPUYECKUX 3a/1a4.

2. CooTHOIIEHUST MeKAY CTOPOHAMM M YIVIAMH TPeYroJbHHUKA.
CkaJssipHoe nnpou3Be/ieHNEe BEKTOPOB

CHHyC, KOCMHYC M TaHT€HC yrjla. TeopeMbl CUHYCOB M KOCHUHYCOB. PemreHune
TPEYroJbHUKOB. CKalsIpHOE MPOU3BEICHHE BEKTOPOB MW €ro IPUMEHEHUE B
reOMETPUYECKUX 3a7adax.

OcHoBHasT  meJb -  Pa3BUTh  yYMEHHE  YYalUXCA  MPUMEHSTH
TPUTOHOMETPHUUYECKHI anmapat Mpy pelIeHuU T€OMETPUUECKUX 3a4au.

3. JlInHA OKPYKHOCTH M IJIOMIAAb KPyra

[IpaBunbHBIE MHOTOYTONBHUKHA. OKPY>KHOCTH ONMUCAHHBIE OKOJIO MPAaBHIBHOTO
MHOTOYTOJIbHUKA U BnKcaHHas B Hero. [locTpoeHne npaBUIIbHBIX MHOTOYT'OJIbHUKOB.
Jlnuna okpysxHoctu. [nomaas kpyra.

OcHOBHAsi DeJdb - paclIMpUTh 3HAHHUS YYAIUXCA O MHOTOYTOJbHUKAX;
PaccCMOTpPETh TOHSTHE JJIMHBI OKPYKHOCTH U TUIOMIAAU Kpyra U (popMyibl JUIS UX
BBIYMCIICHUSI.

4. JABuxenus

Otobpaxenue miockoct Ha ceOs. [lonstue nmwkenus. OceBast U IEHTpaIbHAs
cummMmertpud. [lapannensubsiid nepenoc. [loBopor. Hanoxxenust u 1BuxeHus.

OcHOBHafl 1eJb - MO3HAKOMUTH YYaIIUXCS C TOHSTHUEM JABWXKEHHUS U €Tr0
CBOMCTBaMH, C OCHOBHBIMU BUJaMU JIBKEHUS, CO B3aMMOOTHOIIICHUSIMU HAJIOKEHUN
W IBWKECHUM.

3. 00 akcuomax reomeTpuu

becena 00 akcuomax reoMeTpUH.

OcHoBHas meab - j1ath Oosee TIIyOOKOe MPEJCTaBICHUE O CHUCTEME aKCUOM
IJJAHUMETPUH U AKCHOMATHYECKOM METOJIE.

6. HauvanbHble cBeJeHNsI U3 CTepPeOMeTPHH

[Ipenmer  crepeomerpun.  ['eomerpuueckne T€na U ITOBEPXHOCTH.



MHororpaHHMKY: MpU3Ma, Napajuiesienunesa, nupaMmuaa, GopMysbl i BBIYUCICHUS
ux o00bémoB. Tenma W MOBEPXHOCTH BpalleHUs: UWIUHAP, KOHYC, cdepa, Mmap,
(dbopMyIIbI ISl BBIYMCICHUS UX IUIOIAIeH TOBEPXHOCTEN M 00BEMOB.

OcHOBHAA HeJIb - 1aTh HAYAJIBHOE IMPEJICTABICHUE O TEJIaX U MOBEPXHOCTIX B
POCTPAHCTBE; MO3HAKOMUTH YYAIIUXCS C OCHOBHBIMHU (DOpMyIJIaMH JIJisi BBIYUCIICHUS
TUIOIAICH TOBEPXHOCTEH U 0OBEMOB TeTI.

Tpebosanusn K ypoeH10 n0020mMOBKU 6bINYCKHUKOB

YMmerh

b ITIOJIB30BATHCA FCOMCTpI/I‘ICCKI/IM A3BIKOM JId OIIMCAaHUuA HpeJIMeTOB
OKpY KaIoIIEero Mupa,;

* paciio3HaBaTb T'COMCTPHYCCKUC (1)I/Il“ypBI, pas3jindarb HMX B3aUMHOC
PAaCIIOJIOKCHUC,

. U300pakaTh reOMETpUYECKUE (PUTYPHI; BBHITIOIHITH YEPTEXKH 110 YCIOBUIO

3a/1a4; OCYIIECTBISATh IpeoOpa3zoBanus Guryp;

. pacmo3HaBaTh Ha YEPTEXKax, MOJEISIX M B OKPYXKAIOIICH OOCTaHOBKE
OCHOBHBIC TTPOCTPAHCTBEHHBIE TEJIa, N300pPaXKATh HX;

. B IPOCTEMIIMX  CiydasgX CTPOUTh CEUEHUS] U  Pa3BEPTKHU
MPOCTPAHCTBEHHBIX TE;

. MPOBOJUTH OTEpalMK HaJl BEKTOPAMU, BBIUUCIATH JJIMHY U KOOPAUHATHI
BEKTOPA, YroJl MEK]Ty BEKTOPaMHU;

. BBIYUCIISATh 3HAUEHUS] TEOMETPUYECKUX BEIWMYMH (IUIMH, YTJIOB,
mIomaae, o0beMoB); B ToM uucie: st yrioB ot 0° go 180°onpenensaTe 3HaUCHUS
TPUTOHOMETPHUUECKUX (PYHKIIMH 1O 33JIaHHBIM 3HAYEHUSM YTJIOB; HaXOJAUTh 3HAYEHUS
TPUTOHOMETPHUUCCKUX (YHKIMH 10 3HAYCHUIO OJHOW M3 HUX, HAXOJIUTh CTOPOHBI,
yIJIbl M IUIOIIAAU TPEYTrOJIbHUKOB, JJIMHBI JIOMAHBIX, JYI OKPY>KHOCTH, ILIOIIafeih
OCHOBHBIX reOMeTprUUYeCKuX GUryp u puryp, COCTaBICHHBIX U3 HUX;

. pelmaTh reoMeTpUYEecKUe 3aJadd, ONUpPasiCh Ha W3YUYEHHbBIE CBOICTBA
buryp W OTHOIIEHWH MEXKITy HHUMH, MPUMEHSS JIOMOJHU TEIbHBIC IOCTPOCHUS,
anreOpanyecKuil 1 TPUTOHOMETPUUECKUH anmapar, COOOPaKeHUsI CHMMETPUH;

. MPOBOJUThL JOKa3aTeIbHBIE PACCYXKJICHHUS TIpU pEHICHUU 3ajad,
UCIIOIb3YS U3BECTHBIE TEOPEMbI, 0OHAPYKMBasi BOSMOXKHOCTH JIJIsl UX UCIIOIb30BaHUS;

. pemaTh MNPOCTEeHINNE IJIAHUMETPUUECKHE 3aJlayd B MPOCTPAHCTBE;
HCIO0JIb30BATh NPUOOPETEHHbIE 3HAHUS U YMEHMHSI.



Kaneudapno-memamuuecxoe njiaHupoearue

Konuyec
TBO Ilnanupy = Croppekr
Tema ypoka 1acos emMast HPOBAaHHA
aara 1 1aTa
[ToBTOpEHUE Kypca reomeTpuu 7-8 1
KJIACCOB
Hcemopuueckoe mecmo 2.09
eeomempuu( pacuiuperue)
BexkTopbl
IToHsTHE BEKTOpa |
7.09
[TonsiTe BEkTOpa 1
9.09
Cli0’)keHUE W BBIYUTAHUE BEKTOPOB 1
14.09
CI10’)keHME U BIYUTAHUE BEKTOPOB 1
16.09
Cl10’)keHUE Y BBIYMUTAHHUE BEKTOPOB. 1
21.09
YMHOKEHHE BEKTOpPA Ha YUCJIO. |

[IpuMeHeHrEe BEKTOPOB K PEIICHUIO
3a71a4 23.09



10.

11.

12.

13.

14.

15.

YMHOkKEHHE BEKTOpa Ha YUCIIO.
[IpumeHeHue BEKTOPOB K PEIICHUIO
3as1a4y

YMHOXKEHHE BEKTOpa Ha YHUCJIO.
[IpumeHeHne BEKTOPOB K PELICHUIO
3a1a4

YMHOXKEHHE BEKTOpA HA YUCJIO.
[IpuMeHeHne BEKTOPOB K PEIICHUIO
3a1a4
IIpumenenue 6ekmopos 6 opyaux
Haykax(pacuiupenue)

MeToa KoOpaAMHAT
Koopaunatel BekTopa

Koopaunate! BekTopa

Pemenue 3agau

Koumponvnasa paboma no meme

«Bexmopwvi»

[IpocTeiimue 3a1auu B KOOpAUHATAX

10

28.09

30.09

12.10

14.10

19.10

21.10

26.10

28.10



16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

[IpocTeiimue 3a1a4n B KOOpAUHATAX
Mecmo sexmopnotul aneedpol 6
mamemamuke( pacuupenue

YpaBHEHUS OKPYKHOCTU U IIPSMOU

YpaBHEHHS OKPYKHOCTH U IPSIMOU

YpaBHEHUS OKPYKHOCTH U IPSIMOM

Pemenue 3agau.

CooTHOLICHUS MEKITY CTOPOHAMHU U
yriamu TpeyrojabHuka. CkajasipHoe
NpOou3Be/IecHNe BEeKTOPOB
Cunyc, KOCUHYC , TAHT€HC yIJia
U3 ucmopuu mpueonomempuu 8

mamemamuku9(pacuupenue)

CuHyc, KOCUHYC , TAHT€HC yIJa

Cunyc, KOCUHYC , TAHT€HC yIJja

11

2.11

4.11

9.11

13.11

2311

26.11

30.11



24.

25.

26.

217.

28.

29.

30.

31.

CooTHolIEHUE MEXTY CTOPOHAMU U
yTilaMU TPEyroJibHUKa

CooTHOIIEHUE MEXKy CTOPOHAMHU U
yTilaMy TPEYTroJibHUKA

CooTHOLIEHUE MEXTY CTOPOHAMU U
yIJlaMU TPEYroJibHUKa

CooTHOLIEHUE MEXTY CTOPOHAMU U
yriamu TPEyroJbHUKA

l'eomempus u

apxumexmypa( pacuiupenue)

CkaisipHO€ IPOU3BEICHHE BEKTOPOB

CkansipHO€ IPOU3BECHHE BEKTOPOB

Pemenue 3agau

Konmponvnas paboma no meme
«CoomHuowerus medHcoy cmopoHamu u
yenamu mpeyeonvruxa. CkauiapHoe
npouseoenue 8eKmoposy

JIJIMHA OKPYKHOCTH M ILIOIIAAb
Kpyra

12

2.12

7.12

9.12

14.12

16.12

21.12

23.12

28.12



32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

[TpaBuIIbHBIE MHOTOYTOJIEHUKH
Kpucmannot u npasunvhuvle
MHO20Y201bHUKU( pacuiuperue)

[IpaBunbHBIE MHOTOYTOJIBHUKHU

[IpaBunbHBIE MHOTOYTOJIBHUKHU

HpaBI/IHBHBIe MHOTOYTI'OJIbHUKH

JInmuHa OKpYy>KHOCTH M IUIOIIAb Kpyra

JInmHa OKpy>KHOCTH M IUIOIIAb Kpyra

JnmHa OKpy>KHOCTH M TUIOIIAb Kpyra
Pewenue 3a0au npakmuueckozo
xapaxmepa( pacuupeHue)

JInmviHa OKpY>KHOCTH U IUIOLIAAb Kpyra

Pemenue 3amau



Pemenue 3agau

41.
Pemenue 3amau
42.
Koumponvnasa paboma no meme
«/[nuna oxpysrcnocmu u naowaos
Kpyeay
43.
JABuxenuns
IlonaTue nBMXeHUS
44.
[TapayutenbHBIN IEPEHOC U TOBOPOT
45.
LlenTpanbHast U oceBasi CHMMETPUS
46.
peuieHue 3aaa4
Cummempusi 8
apxumexmype( pacuiupeHue)
47.

48.

Pemenue 3amau




49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

Pemenue 3agau

Pemenue 3amau

Cummempus 6 xcusHu( pacuiupeHue)

Konmponvnas paboma no meme
«euocernusy

O0o0marniee NOBTOpPeHUE

O06 akcuomax MjIaHUMETPHUH

O06 akcuomax MJIaHUMETPHUH

[ToBTOpenue. Pemenue 3amaq

[ToBTOpenue. Pemenue 3amaq

[loBTOpenue. Pemenne 3anaqy

15



[ToBTOpEHME.

Pemenue 3agau

57.

ITosTopenue. Pemenue 3amau
58.

[ToBTOpenue. Pemrenue 3amau
59.

[loBTrOpenue. Pemenne 3anau
60.

[loBTOpenue. Pemenne 3anau
61.

IToBTOpenue. Pemrenue 3amau
62.

IToBTOpenue. Pemienue 3amau
63.

IToBTopenue. Pemenue 3amau
64.

65.

[ToBTOpEHME.

Pemenue 3anau




66.

IToBTOopenue. Pemenne 3amau




	1. Векторы. Метод координат
	2. Соотношения между сторонами и углами треугольника. Скалярное произведение векторов
	3. Длина окружности и площадь круга
	4. Движения
	5. Об аксиомах геометрии
	6. Начальные сведения из стереометрии
	Календарно-тематическое планирование

