

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 17

г. о. Королева Московской области

Директор МБОУ «Гимназия № 17»

еУТВЕРЖДАЮ»

Приказ от «30» августа 2021 г. № 290

Рабочая программа учебного курса по математике (геометрия)

(базовый уровень)

9а класс

Составитель: Кулиненкова Елена Евгеньевна

учитель высшей квалификационной категории

Королёв, 2021г.

Пояснительная записка

Рабочая программа по геометрии построена на основе фундаментального ядра содержания основного общего образования.

Данная рабочая программа незначительно отличается от авторской в распределении часов на изучение тем.

Теоретический материал излагается на наглядно-интуитивном уровне, математические методы и законы формулируются в виде формул.

УМК: Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б., Позняк Э. Г., Юдина И. И., учебник «Геометрия 7-9» - М.: Просвещение, 2013 г..

Соответствует федеральному компоненту государственного стандарта основного общего образования и учебному плану образовательного учреждения на 2021 - 2022 учебный год.

Программа конкретизирует содержание предметных тем государственного образовательного стандарта, даёт распределение учебных часов по разделам и темам курса. Программа направлена на достижение следующих целей:

- овладение системой математических знаний и умений, необходимых для применения практической деятельности изучения смежных дисциплин, продолжения образования;
- интеллектуальное развитие, формирование качеств личности, необходимых человеку для полноценной жизни в современном обществе: ясность и точность мысли, критичность мышления, интуиция, логическое мышление, элементы алгометрической культуры, пространственных представлений;
- формирование представлений об идеях и методах математики как части общечеловеческой культуры, понимание значимости математики для научно технического прогресса;
- развитие представлений о полной картине мира, о взаимосвязи математики с другими предметами.

Программа рассчитана на 66 часов в год и 2 учебных часа в неделю.

За основу написания рабочей программы взята авторская программа Атанасяна Л. С.. автор даёт распределение учебных часов по разделам и темам курса в тематическом планировании, что позволяет сделать и в содержании обучения.

Цели, задачи. Содержание, методико-ориентированный характер обучения, остаются теми же, что и у автора. Требования к уровню подготовки учащихся не изменяются и соответствуют стандартам освоения обязательного минимума федерального компонента государственного стандарта среднего

Содержание обучения

1. Векторы. Метод координат

Понятие вектора. Равенство векторов. Сложение и вычитание векторов. Умножение вектора на число. Разложение вектора по двум неколлинеарным векторам. Координаты вектора. Простейшие задачи в координатах. Уравнение окружности и прямой. Применение векторов и координат при решении задач.

Основная цель - научить учащихся выполнять действия над векторами как направленными отрезками, что важно применение векторов в физике; познакомить с использованием векторов и метода координат при решении геометрических задач.

2. Соотношения между сторонами и углами треугольника. Скалярное произведение векторов

Синус, косинус и тангенс угла. Теоремы синусов и косинусов. Решение треугольников. Скалярное произведение векторов и его применение в геометрических задачах.

Основная цель - развить умение учащихся применять тригонометрический аппарат при решении геометрических задач.

3. Длина окружности и площадь круга

Правильные многоугольники. Окружности описанные около правильного многоугольника и вписанная в него. Построение правильных многоугольников. Длина окружности. Площадь круга.

Основная цель - расширить знания учащихся о многоугольниках; рассмотреть понятие длины окружности и площади круга и формулы для их вычисления.

4. Движения

Отображение плоскости на себя. Понятие движения. Осевая и центральная симметрии. Параллельный перенос. Поворот. Наложения и движения.

Основная цель - познакомить учащихся с понятием движения и его свойствами, с основными видами движения, со взаимоотношениями наложений и движений.

5. Об аксиомах геометрии

Беседа об аксиомах геометрии.

Основная цель - дать более глубокое представление о системе аксиом планиметрии и аксиоматическом методе.

6. Начальные сведения из стереометрии

Предмет стереометрии. Геометрические тела и поверхности.

Многогранники: призма, параллелепипед, пирамида, формулы для вычисления их объёмов. Тела и поверхности вращения: цилиндр, конус, сфера, шар, формулы для вычисления их площадей поверхностей и объёмов.

Основная цель - дать начальное представление о телах и поверхностях в пространстве; познакомить учащихся с основными формулами для вычисления площадей поверхностей и объёмов тел.

Требования к уровню подготовки выпускников

Уметь

- пользоваться геометрическим языком для описания предметов окружающего мира;
- распознавать геометрические фигуры, различать их взаимное расположение;
- изображать геометрические фигуры; выполнять чертежи по условию задач; осуществлять преобразования фигур;
- распознавать на чертежах, моделях и в окружающей обстановке основные пространственные тела, изображать их;
- в простейших случаях строить сечения и развертки пространственных тел;
- проводить операции над векторами, вычислять длину и координаты вектора, угол между векторами;
- вычислять значения геометрических величин (длин, углов, площадей, объемов); в том числе: для углов от 0° до 180° определять значения тригонометрических функций по заданным значениям углов; находить значения тригонометрических функций по значению одной из них, находить стороны, углы и площади треугольников, длины ломаных, дуг окружности, площадей основных геометрических фигур и фигур, составленных из них;
- решать геометрические задачи, опираясь на изученные свойства фигур и отношений между ними, применяя дополни тельные построения, алгебраический и тригонометрический аппарат, соображения симметрии;
- проводить доказательные рассуждения при решении задач, используя известные теоремы, обнаруживая возможности для их использования;
- решать простейшие планиметрические задачи в пространстве; использовать приобретенные знания и умения.

Календарно-тематическое планирование

каленоарно-тематическое планирование				
№ ypok	Тема урока	Количес тво часов	Планиру емая дата	Скоррект ированна я дата
1.	Повторение курса геометрии 7-8 классов <i>Историческое место геометрии(расширение)</i>	1	2.09	
	Векторы	9		
2.	Понятие вектора	1	7.09	
3.	Понятие вектора	1	9.09	
4.	Сложение и вычитание векторов	1	14.09	
5.	Сложение и вычитание векторов	1	16.09	
6.	Сложение и вычитание векторов.	1	21.09	
7.	Умножение вектора на число. Применение векторов к решению задач	1	23.09	

8.	Умножение вектора на число. Применение векторов к решению задач	1	28.09	
9.	Умножение вектора на число. Применение векторов к решению задач	1	30.09	
10.	Умножение вектора на число. Применение векторов к решению задач Применение векторов в других науках(расширение)	1	12.10	
	Метод координат	10		
11.	Координаты вектора	1	14.10	
12.	Координаты вектора	1	19.10	
13.	Решение задач	1	21.10	
14.	Контрольная работа по теме «Векторы»	1	26.10	
15.	Простейшие задачи в координатах	1	28.10	

	Простейшие задачи в координатах Место векторной алгебры в математике(расширение	1		
16.				
17.	Уравнения окружности и прямой	1	2.11	
18.	Уравнения окружности и прямой	1	4.11	
19.	Уравнения окружности и прямой	1	9.11	
20.	Решение задач.	1	13.11	
20.	Соотношения между сторонами и			
	углами треугольника. Скалярное	11		
	произведение векторов			
21.	Синус, косинус, тангенс угла Из истории тригонометрии в математики9(расширение)	1	2311	
22.	Синус, косинус, тангенс угла	1	26.11	
23.	Синус, косинус, тангенс угла	1	30.11	

	Соотношение между сторонами и углами треугольника	1	2.12	
24.				
25.	Соотношение между сторонами и углами треугольника	1	7.12	
26.	Соотношение между сторонами и углами треугольника	1	9.12	
27.	Соотношение между сторонами и углами треугольника Геометрия и архитектура (расширение)	1	14.12	
28.	Скалярное произведение векторов	1	16.12	
29.	Скалярное произведение векторов	1	21.12	
30.	Решение задач	1	23.12	
31.	Контрольная работа по теме «Соотношения между сторонами и углами треугольника. Скалярное произведение векторов»	1	28.12	
	Длина окружности и площадь круга	12		

	Правильные многоугольники	1	
	Кристаллы и правильные	1	
	многоугольники(расширение)		
32.			
	Правильные многоугольники	1	
33.	Т.	1	
	Правильные многоугольники	1	
34.			
31.	Правильные многоугольники	1	
		_	
35.			
	Длина окружности и площадь круга	1	
2.6			
36.	П	1	
	Длина окружности и площадь круга	1	
37.			
	Длина окружности и площадь круга	1	
	Решение задач практического		
	характера(расширение)		
38.			
	Длина окружности и площадь круга	1	
20			
39.	D	1	
	Решение задач	1	
40.			
то.			

	Решение задач	1	
	1 omornio sugui	_	
41.			
	Решение задач	1	
42.			
	Контрольная работа по теме	1	
	«Длина окружности и площадь		
	круга»		
43.		0	
	Движения	8	
	Понятие движения	1	
44.			
44.	Параллельный перенос и поворот	1	
	парамельный перепос и поворот	1	
45.			
101	Центральная и осевая симметрия	1	
		_	
46.			
	решение задач	1	
	Симметрия в		
	архитектуре(расширение)		
47.			
	Решение задач	1	
40			
48.			

	Решение задач	1	
49.			
	Решение задач	1	
	Симметрия в жизни(расширение)		
50			
50.	Контрольная работа по теме	1	
	«Движения»		
51.		17	
	Обобщающее повторение	15	
	Об аксиомах планиметрии	1	
52.			
32.	Об аксиомах планиметрии	1	
53.	Порторанна Рашанна запан	1	
	Повторение. Решение задач	1	
54.			
	Повторение. Решение задач	1	
5.5			
55.	Повторение. Решение задач	1	
		1	
	Повторение. 1 ещение задач		
	Повторение. 1 ещение задач		

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1				
Повторение. Решение задач 1		Повторение. Решение задач	1	
Повторение. Решение задач 1	57			
59. 1 60. Повторение. Решение задач 1 61. Повторение. Решение задач 1 62. Повторение. Решение задач 1 63. Повторение. Решение задач 1 64. Повторение. Решение задач 1		Повторение. Решение задач	1	
59. 1 60. Повторение. Решение задач 1 61. Повторение. Решение задач 1 62. Повторение. Решение задач 1 63. Повторение. Решение задач 1 64. Повторение. Решение задач 1				
59. 1 60. Повторение. Решение задач 1 61. Повторение. Решение задач 1 62. Повторение. Решение задач 1 63. Повторение. Решение задач 1 64. Повторение. Решение задач 1	50			
59. Повторение. Решение задач 1 60. Повторение. Решение задач 1 61. Повторение. Решение задач 1 62. Повторение. Решение задач 1 63. Повторение. Решение задач 1 64. Повторение. Решение задач 1	58.	Порторонно Романия радон	1	
60. Повторение. Решение задач 1 61. Повторение. Решение задач 1 62. Повторение. Решение задач 1 63. Повторение. Решение задач 1 64. Повторение. Решение задач 1		повторение. Решение задач	1	
60. Повторение. Решение задач 1 61. Повторение. Решение задач 1 62. Повторение. Решение задач 1 63. Повторение. Решение задач 1 64. Повторение. Решение задач 1	59.	П	1	
61. Повторение. Решение задач 1 62. Повторение. Решение задач 1 63. Повторение. Решение задач 1 64. Повторение. Решение задач 1	60.	Повторение. Решение задач	1	
61. Повторение. Решение задач 1 62. Повторение. Решение задач 1 63. Повторение. Решение задач 1 64. Повторение. Решение задач 1		Повторение. Решение задач	1	
62. Повторение. Решение задач 1 63. Повторение. Решение задач 1 64. Повторение. Решение задач 1	61.			
63. Повторение. Решение задач 1 64. Повторение. Решение задач 1	(2)	Повторение. Решение задач	1	
63. Повторение. Решение задач 1 64. Повторение. Решение задач 1	62.	Порторение Решение запан	1	
64. Повторение. Решение задач	63.	повторение. Тешение задач	1	
Повторение. Решение задач 1		Повторение. Решение задач	1	
	64.			
65.		Повторение. Решение задач	1	
	65.			

	Повторение. Решение задач	1	
66.			

«СОГЛАСОВАНО» на заседании ШМО протокол №__1_ от «25_»_августа 2021_г. Руководитель ШМО

/_Кулиненкова Е.Е./

«СОГЛАСОВАНО» зам. директора по УВР

/_Шевякова Е.В./ «_25»_августа20_21г.